第４０１回（臨時） 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時  平成２３年５月２６日（木） １０：００～１１：１５

場  所  総合図書館３階 大会議室

出 席 者  ＜委員長＞古田元夫 ＜委 員＞久保文明、大江和彦、藤井恵介（代）、月本雅幸、

 榎森康文（代）、本間正義、 伊藤正直、森 政稔、根本 彰、八代田英樹、平地健吾、

月橋文孝、今井 浩、丹羽美之、山梨裕司、栗田 敬、池本幸生、中村圭介、畑中研一、

中戸隆一郎（代）、川崎雅裕、金道浩一、安田一郎、玉井克哉

※(代)は代理出席者

＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞河野重行、中川裕志（代）、堀 浩一、小林真理

欠 席 者    保谷 徹

列 席 者   田中成直、木村 優、高橋 努、北村照夫、風巻利夫、茂出木理子、増田晃一、福井明美、

吉田左貴子、高嶋秀介、大澤正男、合田美惠子、藤本蒂子、野口真理子、濱田すみ子、

本多 玄、森田美由紀、久保田壮活、石川一樹、佐藤英之、細谷孝子、金藤伴成

配付資料

１． 第４００回図書行政商議会議事要旨

２． 全学共通経費による基盤的学術雑誌等の整備について

＜開 会＞

・古田委員長の主宰のもとに開会した。

・古田委員長から代理出席者の紹介があった。

＜議 事＞

１．前回議事要旨の確定

古田委員長から、第４００回議事要旨を資料１のとおり確定し、ホームページで公開した旨報告が

あった。

２．協議事項

（１）全学共通経費による基盤的学術雑誌等の整備について

  古田委員長から資料２「全学共通経費の財源（館長第二次案）」について、各部局で検討された現

時点での意見について委員に発言を求め、「一律の基準」における予算規模の内容（間接経費算入の

是非、全国共同利用経費の取扱い等）、大学院生をカウントする部局（所属する研究科か活動する研

究所か）、負担増緩和策の是非及び試算額の受入可否に関しての見解の表明があった。古田委員長か

ら、図書行政商議会のこれまでの審議の集約として「次期（平成２４年度～２７年度）における『全

学共通経費による基盤的学術雑誌等の整備』にかかる部局分担金の算出方法について」の提案があり、

了承された。また、同提案の２に関し、科所長会議等の全学レベルでの議論については適宜委員の方々

へ連絡をしたいとの発言があった。

３．その他

 古田委員長から次回の図書行政商議会は 7 月 15 日を予定している旨の発言があった。

〈閉 会〉